UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Tomáš Hubáček

**POVINNOST LOAJALITY ČLENA STATUTÁRNÍHO ORGÁNU
OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI A POVINNOST LOAJALITY
SPOLEČNÍKA OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI V JEJICH
VZÁJEMNÉM SROVNÁNÍ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. 5. 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 163 105 znaků včetně mezer.

V Praze dne 25. 5. 2020

.....
Tomáš Hubáček

Poděkování a věnování

Tímto bych chtěl uctivě poděkovat paní JUDr. Lucii Joskové, Ph.D., LL.M., vedoucí mé diplomové práce, za její čas, cenné rady a připomínky, které mi vypomohly k vypracování této práce. Zvláště bych chtěl poté ocenit její odbornou erudici, zapálení pro obor, společně s přátelským přístupem, kterých jsem si průběhu zpracování této práce velmi cenil.

Chtěl bych také poděkovat tomu, jehož jméno mi není známo.

Tuto diplomovou práci, která je pomyslným zakončením mého vysokoškolského studia, bych rád věnoval mému zesnulému dědovi MVDr. Pavlu Hubáčkovi, který mně byl již od malých let vzorem odpovědného, úctyhodného a slušného člověka.

Obsah

Úvod 1
Část 1. Princip loajality v právu obchodních společností..... 4
Kapitola 1.1. Vývoj loajality v českém právním řádu 4
Bod 1.1.1. Loajalita společníka..... 4
Bod 1.1.2. Loajalita člena statutárního orgánu 7
Kapitola 1.2. Původ a podstata loajality 12
Bod 1.2.1. Podstata loajality společníka 12
Bod 1.2.2. Podstata loajality člena statutárního orgánu 17
Část 2. Sledovaný zájem 28
Kapitola 2.1. Zájem, účel, cíl obchodní společnosti 29
Kapitola 2.2. Zájem sledovaný členem statutárního orgánu..... 31
Kapitola 2.3. Zájem sledovaný společníkem 37
Část 3. Dílčí projevy povinnosti loajality společníka a člena statutárního orgánu v jejich vzájemném srovnání..... 44
Kapitola 3.1. Aktivní podpora zájmů společnosti..... 44
Kapitola 3.2. Povinnost mlčenlivosti 46
Kapitola 3.3. Zákaz konkurence 50
Kapitola 3.4. Povinnost brát ohled na jmění společnosti..... 53
Část 4. Krátké pozastavení na závěr nad posledním vývojem judikatury ohledně povinnosti loajality 57
Závěr 61
Seznam použitých zkratk 65
Seznam použité literatury a zdrojů 66
Abstrakt 72
Klíčová slova..... 73
Abstract..... 74
Key Words 75

Úvod

K dnešnímu dni z platné právní úpravy, rozhodovací praxe vyšších soudů a právní doktríny již jednoznačným způsobem vyplývá, že člena voleného orgánu právnické osoby a člena korporace s ohledem na jejich postavení tíží povinnost loajality. Povinnost loajality tak dopadá i na člena statutárního orgánu¹ a společníka obchodní společnosti.² Povinnost loajality má však ve vztahu k uvedeným osobám různý obsah a dopadá na ně s různou intenzitou. V této souvislosti se v rámci právní doktríny pojednává pouze v relativně skromném rozsahu o tom, jaký je rozdíl mezi povinnostmi loajality člena statutárního orgánu a společníka obchodní společnosti a jak se tyto rozdíly prakticky projevují. V této práci bych se proto rád ve vybraných ohledech podrobněji zabýval srovnáním povinnosti loajality člena statutárního orgánu a společníka obchodní společnosti.

Téma loajality členů orgánů obchodních společností nabývá od doby finanční krize v roce 2008 stále na intenzitě a relevanci. V dnešní době velké obchodní společnosti svou činností do značné míry ovlivňují život běžné veřejnosti. Jejich celospolečenská odpovědnost tak nabírá na významu. V tuzemském právním prostředí shledávám jako nežádoucí nadále přetrvávající jev, že si členové statutárních orgánů i společníci obchodních společností neuvědomují, že jejich zájmy jsou zájmy odlišnými od zájmů samotné obchodní společnosti. V důsledku této skutečnosti v praxi dochází v případech

¹ Členy statutárního (výkonného) orgánu obchodní společnosti mám konkrétně na mysli společníky veřejné obchodní společnosti (§ 106 odst. 1 zákona o obchodních korporacích), komplementáře komanditní společnosti (§ 125 odst. 1 zákona o obchodních korporacích), jednatele společnosti s ručením omezeným (§ 194 zákona o obchodních korporacích), členy představenstva akciové společnosti s dualistickou vnitřní strukturou (§ 435 odst. 1 zákona o obchodních korporacích), popř. statutárního ředitele akciové společnosti s monistickou vnitřní strukturou (§ 463 odst. 1 zákona o obchodních korporacích), dále také členy představenstva evropské společnosti s dualistickou vnitřní strukturou (§ 1 odst. 4 a § 435 odst. 1 zákona o obchodních korporacích v souvislosti s článkem 39 a 10 nařízení o ES), popř. statutárního ředitele evropské společnosti s monistickou vnitřní strukturou (§ 1 odst. 4 a § 463 odst. 1 zákona o obchodních korporacích v souvislosti s článkem 43 a 10 nařízení o ES) a jednatele evropského hospodářského zájmového sdružení (článek 16 nařízení o EHVS) (pokud níže není stanoveno jinak, společně v textu dále jen „členové statutárního orgánu“).

² Společníky obchodní společnosti mám konkrétně na mysli společníky veřejné obchodní společnosti (§ 95 zákona o obchodních korporacích), komanditisty a komplementáře komanditní společnosti (§ 118 odst. 1 zákona o obchodních korporacích), společníky společnosti s ručením omezeným (§ 132 odst. 1 zákona o obchodních korporacích), akcionáře akciové společnosti (§ 256 odst. 1 zákona o obchodních korporacích), akcionáře evropské společnosti (článek 38 písm. a) nařízení o ES) a společně jednající členy evropského hospodářského zájmového sdružení (článek 16 nařízení o EHVS) (pokud níže není stanoveno jinak, společně v textu dále jen „společníci“).

členů statutárních orgánů např. k jejich neoprávněnému jednání ve střetu zájmů. Společníci obchodních společností si zase často neuvědomují, že jsou povinni se chovat ohleduplně k zájmům ostatních společníků a neuplatňovat sobeckým (neoprávněným) způsobem svá práva pouze a jenom ve svůj vlastní prospěch. Téma loajality je tak stále aktuální. Předmět práce je mi blízký, neboť se jím zabývám i v aplikační praxi.

Obecným cílem této diplomové práce je provést srovnání vybraných aspektů povinnosti loajality člena statutárního orgánu a společníka obchodní společnosti. Prvním konkrétním cílem je porovnat podstatu (tvůrčí prvky) loajality uvedených osob. Dále druhým konkrétním cílem práce je v obecné rovině identifikovat zájem, který by měl člen statutárního orgánu a společník v rámci své loajality sledovat, na který by každý z nich měl při výkonu svých práv a plnění povinností brát ohled. V této souvislosti bych rád srovnal, zda je člen statutárního orgánu povinen sledovat v rámci výkonu své funkce stejný/é zájem/zájmy jako společník, nebo zda by naopak loajalita uvedených osob měla směřovat k zájmům odlišným. Třetím konkrétním cílem práce je provést komparaci obdobných projevů povinnosti loajality člena statutárního orgánu a společníka obchodní společnosti, tedy provést srovnání dílčích povinností, které pro uvedené osoby vyplývají z jejich nezbytné loajality.

Relevantní problematika práce je členěna do čtyř částí a v jejich rámci do jednotlivých kapitol a bodů. První část se zabývá principem loajality v právu obchodních společností. Cílem této části je rozvést problematiku, kterou považuji za stěžejní pro pochopení argumentace a závěrů uváděných v následujících částech práce. První kapitola této části představuje počáteční doktrinní a judikatorní vývoj povinnosti loajality společníka a člena statutárního orgánu v tuzemském právním řádu. Téma je chronologicky rozebíráno do okamžiku, kdy se v judikatuře začínají objevovat výslovné zmínky o tom, že

[…]


S ohledem na postavení člena statutárního orgánu (správce jmění třetí osoby) je tomuto z titulu loajality zakázáno, aby jednal ve střetu zájmů. Člen statutárního orgánu je povinen vždy preferovat zájmy společnosti před zájmy vlastními, zájmy třetích osob (zejména osob jemu blízkých), a rovněž i před zájmy vybraných (dokonce i majoritních) společníků obchodní společnosti. Oproti tomu je běžnou situací, že se zájmy společníka nachází při výkonu jeho práv ve střetu se zájmy společnosti nebo ostatních společníků. Společníkovi povinnost loajality nepřikazuje, aby vždy upozadil vlastní zájmy ve prospěch zájmů společnosti, jako je tomu v případě člena statutárního orgánu. Společník je však v této souvislosti povinen se přiměřeně přičiňovat o dosažení účelu společnosti, brát ohled na zájmy společnosti a ostatních společníků a zájmy těchto osob nepoškozovat.

Sledování (preference) určitého zájmu je imanentním prvkem povinnosti loajality. V této souvislosti jsem v předkládané práci zkoumal, k jakému zájmu/zájům se povinnost loajality společníka a člena statutárního orgánu vztahuje. Člen statutárního orgánu má při výkonu své funkce sledovat výlučně zájem obchodní společnosti. Nesmí preferovat zájmy jiných osob. Na základě mnou uvedených argumentů se domnívám, že zájemem společnosti, který má člen statutárního orgánu sledovat, je primárně zájem společníků jako celku na maximalizaci jejich zisku, resp. hodnoty obchodního závodu společnosti, vedle toho však též do určité (omezené) míry zájem zaměstnanců, dodavatelů, zákazníků, věřitelů, municipality, a ochrany životního prostředí. Této koncepci (osvícený společnický model) dle mého názoru odpovídá zákonná úprava, která stanoví, že člen statutárního orgánu je povinen jednat v obhajitelném zájmu obchodní společnosti. Člen statutárního orgánu tak může v konkrétním případě jednat též v zájmu *stakeholderů*, musí ovšem být schopen si své rozhodnutí obhájit.

Společník je rovněž povinen sledovat zájmy společnosti, jeho loajalita však směřuje i vůči zájmům ostatních společníků. Loajálně se musí chovat jak většinový společník vůči menšinovému, tak menšinový společník vůči většinovému. Byť z povinnosti loajality společníka vyplývá, že tento má brát ohledy na zájmy společnosti, kterými jsou též do určité míry zájmy *stakeholderů*, mám za to, že po společníkovi nelze spravedlivě požadovat, aby v rámci výkonu své působnosti nejvyššího orgánu společnosti zohledňoval též zájmy těchto osob.

Dle mého názoru se tak zájmy, ke kterým se vztahuje povinnost loajality společníka a člena statutárního orgánu obchodní společnosti, liší.

De lege ferenda bych navrhoval zřejmě v ust. 51 zákona o obchodních korporacích explicitně zakotvit demonstrativní výčet zájmů obchodní korporace, ke kterým by měli členové volených orgánů přihlížet v rámci jejich nezbytné loajality k obchodní korporaci. Významnou inspirací pro tyto účely může být britská právní úprava. Dále se domnívám, že by ze strany zákonodárce stálo za úvahu zpřesnit doslovné znění ust. § 212 odst. 1 občanského zákoníku ve smyslu, že člen korporace se má chovat čestně (loajálně) nejen vůči samotné korporaci, ale též vůči jejím členům. Tímto by tak zákon stanovil, co je již dlouhodobě přijímaným závěrem ze strany právní doktríny i judikatury Ústavního soudu.

Jako cíl práce jsem si rovněž stanovil provést komparaci vybraných dílčích povinností společníka a člena statutárního orgánu, které pro tyto osoby vyplývají z jejich povinnosti loajality. Na základě provedeného vyhodnocení docházím k závěru, že jak společník, tak člen statutárního orgánu mají aktivně podporovat zájmy společnosti. V případě společníka se ovšem aktivní podpora zájmů společnosti omezuje jen na výjimečné případy. Člen statutárního orgánu je oproti tomu povinen podporovat zájmy společnosti na každodenní bázi v rámci jemu příslušejícího obchodního vedení společnosti.

Společník i člen statutárního orgánu poté mají zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích obchodní společnosti. Specifikum platí pro akcionáře, na kterého se vztahuje mírnější povinnost nepoužívat informace společnosti způsobem, který by poškozoval její zájmy.

Členovi statutárního orgánu osobní obchodní společnosti i kapitálové obchodní společnosti je ze zákona zakázáno vykonávat konkurenční aktivity ve vztahu ke společnosti bez vědomí (souhlasu) orgánu, který ho do jeho funkce jmenoval (nejčastěji nejvyššího orgánu společnosti). Zákaz konkurence tíží též společníky osobní obchodní společnosti. Komanditisty, jejichž postavení odpovídá spíše postavení společníků společnosti s ručením omezeným, nevyjímaje. Jinak je tomu ovšem v případě společníků kapitálové obchodní společnosti, na které se *ex lege* zákaz konkurence

nevztahuje. V případě společníků se tedy zákaz konkurence liší v závislosti na právní formě společnosti.

Společník i člen statutárního orgánu jsou povinni z titulu jejich loajality ke společnosti brát ohled na jmění společnosti. I z povinnosti loajality společníka vyplývá, zejména pokud se nachází v postavení zástupce společnosti, že musí kriticky hodnotit výši a odůvodněnost úplaty hrazené společností za poskytovaná plnění (např. služby) dodavatelů společnosti. Povinnost loajality se tak v případě ne/účelnosti vynakládání financí společností projevuje u společníka a člena statutárního orgánu obdobným způsobem.
