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Posudek oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce: Povinnost loajality člena statutárního orgánu obchodní společnosti a

povinnost loajality společníka obchodní společnosti v jejich vzájemném srovnání

Autor: Tomáš Hubáček

1. Téma a rozsah práce

Předmětem posouzení je diplomová práce, ve které se diplomant zabývá

vzájemným srovnáním povinnosti loajality člena statutárního orgánu obchodní

společnosti a povinnosti loajality společníka obchodní společnosti.

Práce svým rozsahem splňuje požadavky na rozsah diplomové práce stanovené

příslušným předpisem.

2. Aktuálnost a náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování, použité metody)

Téma diplomové práce hodnotím jako vysoce aktuální a praktické. Obě povinnosti

představují z širší perspektivy nástroj k zajištění řádné správy obchodních korporací.

Zatímco povinnost loajality člena statutárního orgánu je judikaturou do značné míry

rozpracována, k loajalitě společníka je počet rozhodnutí prozatím menší, byť stále se

postupně zvyšující. Náročnost tématu je dána více či méně nejasnými konturami obou

loajalit, stejně tak snahou diplomanta o komparativní přístup.

Z metodologického hlediska postupuje diplomant od obecného ke zvláštnímu,

když se nejprve zabývá loajalitou v jejích obecných konturách, jejím vývojem, aby

následně přešel ke sledovaným cílům a konkrétním projevům povinné loajality. V práci

se objevují především metody analytická, komparativní a deskriptivní.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl obecné a konkrétní cíle, jako např. srovnat vybrané aspekty

loajality člena statutárního orgánu a loajality společníka, dále pak identifikovat

sledovaný zájem a provést srovnání dílčích povinností, které z povinné loajality plynou

(viz str. 2). Mám za to, že tohoto cíle se diplomantovi podařilo dosáhnout.

B. Samostatnost při zpracování tématu
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Nemám pochyb, že diplomant zpracoval svoji práci samostatně, a to již jen

z důvodu originality zvoleného tématu. V práci jsou patrné diplomantovy vlastní

názory, zřejmý je i jeho místy kritický přístup k cizím názorům (např. na str. 58 a násl.).

C. Logická stavba práce

Diplomant rozdělil práci (vedle úvodu a závěru) do celkem čtyř kapitol. Proti

zvolené struktuře nemám výhrad. Považuji ji za odpovídající, chronologickou a

relativně přehlednou. Uvítal bych jen, aby závěry vyplývající z jednotlivých kapitol

byly uváděny v samostatných (pod)kapitolách.

D. Práce s literaturou a judikaturou

Citace jsou prováděny v souladu s citačními standardy, diplomant používá i

zkrácená znění pro opakované citace týchž děl.

Práce s odbornou literaturou i judikaturou je odpovídající. Diplomant zvolil

především tuzemské zdroje, což je dáno volbou tématu práce. Větší množství

zahraničních zdrojů (zejména těch německých) by hodnotu práce zvýšilo.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem ke zvolenému tématu odpovídající.

F. Formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úprava práce odpovídá standardům s výhradou číslování jednotlivých

kapitol. Diplomant opomíjí mezi jednotlivými úrovněmi dostatečně rozlišit, když

úvodní odstavce kapitoly řadí pod název této kapitoly, aniž by je zařadil v podkapitole o

úroveň nižší, která následuje až po těchto odstavcích.

Poznámky pod čarou mají být uváděny prostřednictvím horního indexu. Věta by

pak neměla začínat zkratkou.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková i stylistická úroveň práce je nadprůměrná. Práce se čte plynule, byť

místy mohl diplomant užít barvitější jazyk, když např. na str. 7 až 9 (podobně i na

dalších místech diplomové práce) opakovaně v souvislosti s názory citovaných autorů

uvádí obdobnou frázi „autor v roce XY uvádí…“. Stejně tak není nutné ve vlastním

textu uvádět, o jaký druh literárního zdroje se jedná.

4. Další vyjádření k práci a otázky k zodpovězení při obhajobě
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Na řadě míst zejména v prvních kapitolách diplomové práce diplomant správně

zmiňuje, že základ povinné loajality společníka bývá spatřován také ve smluvním

základu jeho postavení, a tudíž i v „prosté“ ohleduplnosti ke druhé smluvní straně.

Jelikož povinnost ohleduplnosti ke druhé smluvní straně není tuzemským specifikem,

nýbrž nadnárodním principem právním, jak se diplomant staví k závěrům rozhodnutí

Supreme Court of Canada ve věci Bhasin v. Hrynew?

Na str. 13 zmiňuje diplomant smluvní pojetí stanov, a to s odkazem na doktrinální

prameny a následně i rozsudek Nejvyššího soudu. Dokázal by tento závěr podpořit také

vcelku výslovným zákonným ustanovením?

Na str. 23 hovoří diplomant poněkud nepřesně o „zákazu střetu zájmů člena

statutárního orgánu se zájmy obchodní společnosti“. Mohl by své tvrzení zpřesnit?

Společenská smlouva nevyvolává účinky vůči členům statutárního orgánu „díky

publicitě ve veřejném rejstříku“ (str. 25).

Opravdu lze skutkový stav rozhodnutí citovaného na str. 44 podřadit pod „aktivní

podporu zájmů společnosti“, jak naznačuje název kapitoly? Nejde spíše o projev jiného

principu, který diplomant ve své práci taktéž zmiňuje?

Na mnoha místech diplomové práce cituje diplomant usnesení Ústavního soudu ze

dne 8. 12. 2011, sp. zn. I. ÚS 3168/11. Přestože jsou jeho závěry přinejmenším

zajímavé, dokázal by se diplomant nad usnesením zamyslet i kriticky? A to především

s ohledem na i) nezbytnost posouzení loajality ve světle žalobních důvodů, ii) způsobu

právní argumentace, iii) aplikaci závěrů i na poměry akciové společnosti (v kontextu

tehdejší judikatury Nejvyššího soudu).

5. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrženým stupněm „velmi dobře“ až

„výborně“, a to v závislosti na přesvědčivosti ústní obhajoby.

Praha, 23. srpna 2020

JUDr. Petr Tomášek, Ph.D.

oponent diplomové práce